<sup>97</sup> Cfr., infatti, Quint. *inst.* 3.6.57, su cui v. oltre, sia nel testo che nelle note. Sul brano, v. K. HACKL, *'Praeiudicium'*, cit., p. 214: «Als Bestätigung dafür, daß ein *praeiudicium an liber sit* im klassischen Recht sehr wohl existiert habe, nennt Triantaphyllopoulos noch eine aufschlußreiche literarische Quelle». V. anche la prossima nt.

<sup>98</sup> Ulp. 34 *ad ed.* D. 25.3.1.16: *Denuntiare autem hoc tantum esse mulierem ex eo praegnantem. non ergo hoc denuntiat, ut mittat custodes maritus: sufficit enim mulieri hoc notum facere, quod sit praegnas. mariti est iam aut mittere custodes aut ei denuntiare, quod non sit ex se praegnas: hoc autem vel ipsi marito vel alii nomine eius facere permittitur*; Ulp. 34 *ad ed.* D. 25.3.3 pr.: *Sive contra pronuntiaverit, non fore suum, quamvis suus fuerit: placet enim eius rei iudicem ius facere. et ita Marcellus libro septimo digestorum probat, eoque iure utimur*; Ulp. 34 *ad ed.* D. 25.3.3.4: «*Et quid sit, si an uxor fuerit disceptetur? et Iulianus Sexto Caecilio Africano respondit locum esse praediudicio.*

<sup>99</sup> M. MARRONE, *L'efficacia pregiudiziale*, cit., p. 385; S. SCIORTINO, *Studi*, cit., pp. 270 ss., sulla base dell'identificazione nella parola *adsertio* della lite di libertà, e in modo particolare della *vindicatio in libertatem* crede di poter scorgere nel seguente passo di Quintiliano «un riferimento all'*intentio* formulata in termini ipotetici (*si paret*), di cui consta il *praeiudicium an liber sit*, volto ad accertare *an Titius liber sit*»; cfr. Quint. *inst.* 3.6.57: «*Negotialem (pragmatiken vocat), in qua de rebus ipsis quaeritur remoto personarum complexu, ut 'sitne liber qui est in adsertione', 'an divitiae superbiam pariant', 'an iustum quid, an bonum sit'; iuridicalem, in qua fere eadem, sed certis destinatisque personis quaerantur: 'an ille iuste hoc fecerit vel bene'*».

ritenersi probante<sup>100</sup>. Successivamente al ritrovamento della *lex municipalis* di Irni<sup>101</sup>, invece, l'esistenza del nostro *praeiudicium* non può più essere posta ragionevolmente in dubbio<sup>102</sup>. Nel capitolo 84 della *lex Irnitana*, infatti, vi è un'esplicita menzione ad un *praeiudicium de capite libero* che risulta escluso dall'ambito di competenza del magistrato municipale: viene difatti negato che quest'ultimo potesse essere competente per liti che superassero i mille sesterzi di valore nonché per quelle relative stesse «per esservi un *praeiudicium de capite libero*»<sup>103</sup>.